ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 2/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento à irmandade de
Alcoólicos Anônimos, que em 12 de junho de 2023, completou 50 anos de atuação no Município de
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

ALCOÓLICOS  ANÔNIMOS  é  uma  Irmandade  de  pessoas  que  compartilham,  entre  si,  suas  experiências,  forças  e
esperanças, a fim de resolverem seu problema comum e ajudarem outras a se recuperarem do alcoolismo.

O único requisito para ser membro é o desejo de parar de beber. Para ser membro de A.A. não há cobrança de taxas
ou mensalidades. Alcoólicos Anônimos é autossuficiente, graças as suas próprias contribuições.

A.A. não está ligada a nenhuma seita ou religião, nenhum movimento político, nenhuma organização ou instituição;
não deseja entrar em qualquer controvérsia, não apoia, nem combate, quaisquer causas.

O  propósito  primordial  de  seus  membros  é,  manterem-se  sóbrios  e  ajudarem  outros  alcoólicos  a  alcançarem  a
sobriedade.

A programação de Alcoólicos Anônimos é baseada em 36 princípios, que são:
•          Doze Passos de A.A. que consiste em um grupo de princípios, espirituais em sua natureza que, se praticados
como um modo de vida, podem expulsar a obsessão pela bebida e permitir que o sofredor se torne íntegro e útil.

•          As Doze Tradições de A.A. estabelecem as normas e procedimentos para o funcionamento dos Grupos e da
Irmandade como um todo.

•          Os Doze Conceitos de A.A. estabelecem as diretrizes do serviço em Alcoólicos Anônimos, dentro e fora da
Irmandade.

As salas de Alcoólicos Anônimos são simples, com trocas de experiências, depoimento pessoal de vida, estabelecendo

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

o propósito de viver um dia de cada vez, evitando o primeiro gole de bebida alcoólica a cada 24 horas.

Nas  Reuniões  de  Recuperação  é  dada  ênfase  aos  12  Passos  de  A.A.,  com  objetivo  de  se  ter  uma  mudança  de
comportamento, adquirindo qualidade de vida sem a necessidade de ingerir bebida alcoólica.

Criada nos Estados Unidos, em Akron/Ohio, por dois alcoólatras tidos como irrecuperáveis, William Griffith Wilson, um
bem  sucedido  corretor  da  Bolsa  de  Valores  de  Nova  Iorque,  conhecido  em  A.A.  como  Bill  W.  e  o  Doutor  Robert
Holbrook Smith, um médico cirurgião na cidade de Akron/Ohio, conhecido em A.A como Dr. Bob.

No dia  10  de  junho de  1935,  o  Dr.  Bob tomou seu último porre  e  foi  tido  aí  como a  data  de  início  de  Alcoólicos
Anônimos, completando, portanto, neste 10 de junho, 88 anos de sua formação.

Alcoólicos Anônimos chegou no Brasil com a formação do Grupo de A.A. Rio de Janeiro, no dia 05 de setembro de
1947.

Após  inúmeras  tentativas  de  tratamento  para  seu  alcoolismo,  a  Sra.  Charlot,  pertencente  à  alta  sociedade  de
Blumenau, esteve em busca de tratamento nos Estados Unidos, onde foi informada da existência de alguns grupos de
A.A. já em funcionamento no Brasil. Sendo assim, fez contato com estes Grupos e após adquirir algumas escassas
literaturas existentes na época, deu início no dia 31 de agosto de 1967 ao Grupo de A.A. Benvindo, na cidade de
Blumenau - o primeiro Grupo de A.A. do sul do Brasil.

No dia 12 de junho de 1973, após frequentarem reuniões no Grupo Benvindo, por mais de um ano, alguns alcoólatras
de Itajaí, em recuperação, resolveram dar início ao Grupo de A.A. Humildade, com sede nas dependências do Sindicato
dos Marceneiros na rua Felipe Reiser, e hoje está instalado na Rua Dr. Pedro Rangel, nª 154, no Bairro São João.

Alcoólicos Anônimos, portanto, neste 12 de junho de 2023 completou 50 anos no município de Itajaí.

Itajaí é sede do 2º Distrito de Alcoólicos Anônimos de Santa Catarina que agrega os Grupos de A.A. de Itajaí, Balneário
Camboriú, Balneário Piçarras, Penha, Navegantes, Ilhota e Brusque.

Em Itajaí, mantém um Escritório de Serviços Gerais, na Rua Dr. Pedro Rangel nº 154, sala 24, com atendimento ao
público em horário comercial e pelo telefone nº 3348-6700. As reuniões são diárias, sendo, 2ª e 6ª feira no Bairro São
João, 3ª, sábado e domingo no São Vicente, 4ª feira no Dom Bosco e 5ª feira no Bairro Cordeiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2023

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .